
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 40 DEL 30/11/2020 
 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022. Settima variazione. 

 

 L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di novembre alle ore 10:30, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa VILASI 

Giovanna, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 settembre 

2020, assistito dal Segretario Generale dott.ssa SCATIGNA Elisabetta, ha adottato la 

seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 40 del 30/11/2020 Proposta n. 196 / 2020 

Bilancio di previsione 2020-2022. Settima variazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

Premesso che: 

a. il Bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 19 dicembre 2019; 

b. sono state approvate variazioni di bilancio con deliberazioni consiliari n. 4 del 11 

marzo 2020, n. 9 del 28 maggio 2020, n. 10 del 28 maggio 2020, n.25 del 28 luglio 

2020, n. 31 del 3 settembre 2020 e n.36 del 3 novembre 2020. 

 

Richiamata la deliberazione n. 15 del 29 giugno 2020 che ha approvato il rendiconto 

della gestione 2019 e contestualmente, all’allegato B, il conto del bilancio ricompren-
dente la composizione dell’avanzo di amministrazione.  
 

Richiamato l’art. 109 del Decreto “Cura Italia”, DL 17 marzo 2020, n. 18 convertito 

con la Legge 27 aprile 2020, n. 24, che al comma 2 ha previsto che “per le finalità di 

cui al comma 1, in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell'avanzo di 

amministrazione di cui all'articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio 

e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, gli enti locali, limitatamente all'esercizio 

finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera dell'avanzo di amministrazione per 

il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in corso. Agli stessi fini e 

fermo restando il rispetto del principio di equilibrio di bilancio, gli enti locali, limita-

tamente all'esercizio finanziario 2020, possono utilizzare, anche integralmente, per il 

finanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza in corso, i proventi delle 

concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 

giugno 2001, n. 380, fatta eccezione per le sanzioni di cui all'articolo 31, comma 4-bis, 

del medesimo testo unico”. 
 

Richiamato il Decreto “Agosto”, D.L. 14.8.2020 n.104 ed in particolare l’articolo 54 
comma 1 che dispone un ulteriore differimento, al 30 novembre 2020, del termine di 

adozione della deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri generali di bilan-

cio già posticipato al 30 settembre 2020 dal D.L. n. 34/2020. 

 

Viste le norme in materia di finanza locale per l’anno 2020 ed il vigente Regolamen-
to Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 4.12.2013.  

 

Viste le proposte di variazione alle dotazioni di bilancio 2020-2022 presentate dai 

Dirigenti e debitamente documentate. 

 

Richiamata la nota integrativa allegata alla presente deliberazione (all. B) per farne 

parte integrante, che indica le principali valutazioni effettuate per la revisione degli 

stanziamenti di entrata e di spesa e che esplicita le motivazioni delle maggiori voci di 

entrata e spese previste, in particolare in relazione alla gestione della cosiddetta fase 2 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e agli interventi di sostegno economico e 



sociale ritenuti necessari, nonché alla previsione di maggiori entrate da amministrazioni 

centrali o da ridefinizione degli stanziamenti a seguito del monitoraggio effettuato in 

occasione della verifica degli equilibri. 

 

Dato atto che con le variazioni di stanziamento che vengono approvate con la presente 

deliberazione e che operano esclusivamente sull’esercizio 2020 si ottengono i seguenti 
risultati: 

Entrate 

Minor avanzo libero applicato 

agli equilibri parte corrente 
 58.230,00 

Maggior avanzo libero applicato 

agli equilibri parte capitale 
600.000,00  

Variazioni in aumento 762.040,00  

Variazioni in diminuzione  206.000,00 

Spese 

Variazioni in aumento  1.252.500,00 

Variazioni in diminuzione 154.690,00  

 

Torna il pareggio 1.516.730,00 1.516.730,00 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n. 21 

del 27 novembre 2020, registrato al protocollo comunale in pari data. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio 2020-2022 le variazioni di cui 

agli allegati prospetti. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Con i poteri spettanti al Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al Bilancio 2020-2022 le variazioni di cui all’allegato A), precisando 
che rimangono invariate tutte le condizioni prescritte per la regolarità degli stanzia-

menti di Bilancio;  

2) di approvare la nota integrativa, allegato B); 

3) di dare atto che complessivamente vengono apportate le seguenti variazioni:  

Entrate 

Minor avanzo libero applicato 

agli equilibri parte corrente 
 58.230,00 



 

4) di modificare il programma triennale degli investimenti approvato contestualmente 

alla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 

(D.U.P) con delibera consiliare n. 64 del 19/12/2019, rettificato con deliberazione 

consiliare di assestamento n.25 del 28/7/2020 e n. 36 del 3.11.2020, che viene ag-

giornato come da Piano Investimenti 2020-2022 allegato C) alla presente delibera-

zione. 

 

 

Successivamente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di provvedere agli atti di impegno e accertamento conseguenti. 
 

 
Y:\Programmazione\Capr1\Bil2020\VARIAZIONI DI BILANCIO\Variazione comp. C.C\7a variazione di bilancio\delibera 7a variazione di bilancio.docx 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 

Maggior avanzo libero applicato 

agli equilibri parte capitale 
600.000,00  

Variazioni in aumento 762.040,00  

Variazioni in diminuzione  206.000,00 

Spese 

Variazioni in aumento  1.252.500,00 

Variazioni in diminuzione 154.690,00  

 

Torna il pareggio 1.516.730,00 1.516.730,00 


